3) Sobre *fiel.e de pregunta* o de *ju.yisio*, véa.se el Libro de los fueros, c. 143 y (con mejor texto) c. 192 y c. 238 ; adom<is Salamanca 249. -Sobre los *pesquisiöores* c. 14fi, c. 208 y c. 227 y sobre su identidad con los *fiel.e* c. 193. -Sobre *fiel.e* para la percepción imparcial de otros hecho procesales: libro de *los fue-*

derecho de los territorios del Oeste nuestra también la existencia de *fiel* que podía llevar consigo el demandante en sus requerimientos al demandado para prever el que este último los negase después. Esta aduación del demandante se llama *parar (demostra) fiel* y el hecho de acudir a la intimidación por parte del demandado *venir a fiel* ("), siendo indudable que muchas veces no se trae el

iros c. 188, y 238 (acerca de la presentación en el juicio de un fiador); Alba de Tormes c. 61 y 78; Salamanca. 88 y Ledesma 382..

() Usagre 10: tot (demandado) ome a quieH demonstraren fiel et fiel dixere «fiel so» et no quisier ir ante alcalde, pectet ei 1 moraveti. Et si el fiel sea de los escritos del patron et si no quisier ir el fiel ante el alcalde e decir «fiel so» pectet 1/2 moraveti a aquel con que fiOn quier ir. Otrosi, qui iurarn fiel ú mm;trare plazo a so contentor et non quisier ir ante alcaldes. pectet 1/2 moraveti a so contentor, porque le faz perder su obra. 28, qui rancura babuerit de clerici, prend fiel clerico et layco et parele fiel et iudicent suo indicio el vicario vel qui tovier sus vczes con 1 alcaide laico. 33: vezino de la villa, que rancura ovier de aldeano, parele fiel 1 vezino aldeano, ut veniat ad suarn portam a tercera dia de sol a sol et si non venerit pectet 1 moraveti suo contentori. Et alio die ante de los prazos meta su bestia et barria sobrela; et si non quisier barrar meta al fuero et quantas uon metiere, tantas morabetis pectat ei. Et quando venier a la villa, de casa con peños suo debitore. Et si el de la villa invenerit al aldeano en la villa, monstret en plazo curo 1 fidel pora otro dia exida de misa matinal, a collacion conombrada. Et sil idemaThdar casa con pennos, hi ge la de. Et si el aldeano venier a, plazo et non onier el de la villa,, peccot ei medio morabetino si fuere vezino et si morador fuere, lo meatat. Et si el de la villa venier et el aldeano non, pectet 1 moraveti suo contentori. 34: aldeano qui rancura ovier de aldeano, parele fiel con un vezino aldeano o de la villa, ut sit ad terciu die ad funestram Marie de sol a sol et dele casa con penos, le este a derecho. Et si non viniere o casa con pennos non le diere, pectet 1 moraveti a so contentor. Et si dize el que ampara «non me demonstraste fiel», firmelo con el que fue fiel et pectet 1 moraveti a so contentori. Et si el fiel dixier «non fuy fiel» ilire con 1 veño que non fu fiel et el otro tome; los pennos con 1 moraveti suo contentori. Et a qui fiel mostrarem et a plazo non viniere el o su mugier et si mugier non ovier su celerizo o su omme pectet 1 moraveti, a so contentor; c. 35: et si un aldeano a otro en la villa para re fidel, otro dia vayan a la finiestra, de sancta, Maria et foganse derecho assi como es super scripto. c. 115: qui fiel parare ad aldeano, meta la verdat que querella a el et diga su querella. Et si la ver-